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Rettelsesblad 

Erstatter forelæggelsesnotat af 15. september 2025 

(Der er foretaget ændring af forslagsstiller) 

 

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om tidens bestemmelse  

(Overgang til anden tidszone, afskaffelse af sommertid) 

(Inatsisartutgruppen, Naleraq) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

1. behandling 

Den 25. mats 2023 overgik Grønland fra tidszonen UTC – 3 til UTC -2, hvorved klokketiden 

blev rykket 1 time frem. Ittoqqortoormiit overgik dog fra tidszonen UTC-1 til UTC -2, hvorved 

klokketiden blev rykket 1 time tilbage. 

 

Mange borgere har oplevet den nye tidszone som problematisk, og udenlandske 

undersøgelser indikerer, at et misforhold mellem klokketid og sol-tid kan have negative 

sundhedsmæssige konsekvenser. Samme problemer knytter sig til sommertids-ordningen, 

som består i, at klokketiden stilles 1 time frem i perioden fra den sidste søndag i marts til 

den sidste søndag i oktober. 

 

Forslaget indebærer, at Grønland overgår tilbage til tidszonen UTC-3 og at sommertids-

ordningen afskaffes. Det betyder, at klokketiden rykkes 1 time tilbage. Således at klokken 

fremover vil følge solens og naturens rytme. Når solen står højest, vil klokken være 12:00. Og 

der vil være en fast tidszone året rundt.  

 

For så vidt angår områderne Qaanaaq, Tasiilaq og Ittoqqortoormiit foreslås det, at tidszoner 

for disse områder skal fastsættes ved bekendtgørelse, efter høring af lokalbefolkningerne.  

 

Vi har modtaget en del høringssvar og jeg vil nu citere et af høringssvarene:  

 “Som det er nu, står solen højest på himlen omkring 14:30 i det centrale Vestgrønland. Det 

er helt ved siden af.  

Vi ligger nu engang dér på jordkloden, hvor vi ligger, og det må samfundet indrette sig efter.  
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For dem, der lever af naturen, giver det sig selv: Dyr er ligeglad med tidszoner og følger 

døgnets rytme, som den nu engang er. For alle os andre gælder det, at vi altid har levet fint 

med de vilkår, naturen sætter for vores hverdag.”   

 

Det kan ikke passe, at vi i Grønland skal tilpasse vores tidszone efter Danmarks tidszone ved 

at formindske tidsforskellen fra 4 timer til 3 timer. Med det argument, at det er økonomisk 

fordelagtigt og af hensyn til kontormedarbejderne, som dagligt har kontakt til Danmark. 

Dette sker på bekostningen af fangerne og fiskerne i Grønland, der især i vinterhalvåret må 

vente på dagslyset om morgen for at kunne sejle ud eller køre ud. Hvor de dagligt mister 

arbejdstimer.  

 

Folkeskolelærerne har bemærket, at børn er begyndt at møde op mere uoplagte, da de 

mangler søvn fordi de ikke kan falde i søvn om aftenen, da deres kroppe forsøger at følge 

solens gang. Og fordi de svinges til at stå op tidligere om morgen end solens gang.   

 

Vi har altid levet et liv, hvor vi er et med naturen, hvor solens rytme følges i vores dagligdag. 

Og det skal vi tilbage til af respekt for hvem vi er.  

  

Med disse ord overlades punktet til behandling i Inatsisartut 

 


